Fugienti
ut pareat,
Deus oc-
currat , ac
celestibns
delicijs re-
plet⁹

Poscit a iteratis vocibus deposcebat , uti ab se recedeat
 Deo, ut a se recedat ret, quando ipsius iussu ei vacare prohibe-
 retur . Vsq[ue] adeo illi Divina cordi
 erat voluntas , ut ne Numinis
 quidem complexus , seclusâ
 cius benevolentia ,
 voluptati
 foret.

**

c. A.

C A P V T VII.

Neapolim valetudinis causa proficiuntur : virtutum exempla ibi relicta .

Vm hæc Romæ virtutis exempla proderet ; rumor fuit , Aloyfium unâ cum Io: Baptista Piscatore tyrocinij Præfecto Neapolim curandæ valetudini , quæ utriusque satis incommoda , brevi profectione . Id cum ad tyronū reliquos peruenisset , ingenti cunctos dolore affecit , satis gnaros uno tempore geminos sibi duces ad virtutem adimi , quorum alter præcipiendo , alter præcundo viam monstraret . Res autem ita habuit . Dudum cruentâ excreatione lecto tenebatur memoratus Piscator , cum Claudio Aquaviva , cui tantus vir maximè cordi erat , illi , de Medicorum sententiâ , Neapolim concedendum , ut primùm per vires liceret , denuntiavit , eâ nimirum fiduciâ ductus , Neapolitani Cæli clementiam cum Romani gravitate commutatam levamen aliquod allaturam . Itaque dum æger paululum a morbo recreatus ad iniunctū iter accingitur ; ex Aloysio

sio fortè obuio percontatur , velitne sibi comes Neapolim ire . Ille , ut erat ad postulata faciliis , præsertim ubi peteret , quem non petiturū , nisi concedenda nosset ; statim respondit , se verò paratum esse , ac libenter , si ita ei vide- retur , iturum . Verùm re postea diligentius cō- sideratā , eius responsi non nihil pœnituit , veri- tum ne quid momenti apud Moderatores ad rem decernendam afferre posset : habuit proin- de religioni , neutrò se inclinatum , atque in- eorum , qui præsēnt , potestate futurum , non respondisse . Claudius tamen , nullâ habitâ re- sponsi , sed solâ valetudinis ratione , Aloysio , alijsque duobus tyronibus pariter affectis signi- ficari mandat , uti ad iter Neapolitanum unā cum Magistro suo faciendum sese comparent . Quo audito lætus saltem eo nomine Aloysius fuit , quòd quâ ratione iter esset nostris insti- tuendum a tam admirabili viro , se tandem , ut dudum cuperet , edoctum iri speraret . Etenim is erat Piscator , qui non tyrones modò , verùm & reliquos nostri Ordinis homines in sui admira- rationem raperet : sic prorsus , ut gravissimi Societatis viri , & Provinciarum Præfecti , quo- ties in eum oculos conicerent , animū sibi se- verioris disciplinæ cupiditate inflammari fate- rentur . Tantā fuit vita austritate , ut semel in-

Io:B.Pisca-
toris exi-
miz lau-
des .

indutum cilicium per sexennium ipsum ab se
nunquam dimiserit: vultu tamen semper sic hi-
laris, ut modesto risu dicta sua omnia condi-
rec: nec lepores in tempore salesque deesse;
quibus animi iucunditatem morum severitate
non eripi, sed e Cælo parari, & ut nucleos
duro cortice custodiri declararet. Extima o-
ris, gestusque compositio tota ex religiosæ mo-
destiæ præscripto, quam cum nec prospera-
nec aduersa violarent, quidquid eveniret, eo-
dem vultu tanquam ex amicâ Dei voluntate
profectum benignè complectebatur. Ea in-
omnes sibi subiectos caritas, comitasque, ut sin-
guli persuasum haberent, neminem sibi, se
unum omnibus eius opinione, & caritate præ-
ferri: quam etiam in pauperes testatam voluit,
cum detractis sibi vestibus nudos eos interdum
operuit. Legem quam alijs indiceret, se ipse
quodammodo, suosque mores statuerat, nihil
alijs imperare solitus, quod sibi antea non im-
perasset. Vnde mira eius Præfectoræ suavi-
tas existebat, uniuersâ imperij austernitate duri-
tieque in se ipsum eaomitâ. Denique nonnulli
prodigijs, quam carus superis esset,
monstratum authores sunt, qui illis tempori-
bus æquales vitam litteris consignarunt. Verū
quò alienâ vel superum æstimatione sublimior,

hoc

hoc suâ ipsius humilior , nihil potius habuisse ab ijsdem traditur , quâm ignorari , ac præteriri . Hanc tantam virtutem demiratus Aloysius , nihil optatius habuit , quâm ut e propinquo omnia eius gesta conspicere ad imitandum daretur . Cum enim Vir egregius nihil alios non expertus ipse doceret , omnemque virtutis asperitatem suo usu leniret , quæcumque de illâ præcepta daret , eadem inuitamenta erant .

Voti igitur compos eâdem insuper quâ Piscator lecticâ , propterea quod ceteris deterius haberet , iussus est inuehi : quâ commoditate libentiùs alijs cessisset , nisi Magistri prohiberetur imperio . Verum huic satiactû ratus simplici in lecticam ingressu , rationem iniit , quemadmodum equitantium incomoda commodior illa vectatio exhiberet : nam detractâ , quam gestabat , hybernâ togâ , atque in orbem conglobata , ephippiorum duritiem insidenti subiecta referebat .

Incomoda sibi in lecticâ artifices paterunt.

Vbi primùm Româ excessum , Divis Petro , ac Paulo Apostolis eius Vrbis Tutoribus unâ Totû iter ambo fusi precibus valedixerunt : & quidquid precibus , vel salutariis itineris Neapolim usque superfuit , vel Canonice Psalmodiâ , vel mutuis de Divinis rebus sermonibus extractum est . Cum ad diuersoria deuentum foret , antiquissima Adolescentis cura

ra erat , ceteris inseruire , lectissima queque tradere , deterrima retinere . Confecto deinde itinere socijs tyronibus Aloysius narravit , longè plura paucorum dierum interuallo , se cum Patre familiariter versando edoctum , ac magis in viâ virtutis progressum , quam menses complures in tyronum sede commorando . Kal . Novembris Neapolim ingressi in Collegium Societatis rectâ perrexerunt : quibus venientibus Patres vniuersitatis Aloysij famâ exciti obuiâ progre- di , circumfundî , complexu ambire , studijs , offi- cijsque omnibus , uti est humanissimæ gentis ingenium , prosequi . Neapolitano Collegio Rector eâ tempestate præerat Vir quidam severioris disciplinæ cultor in primis , qui quam sibi perutiilem senserat vitæ austeritatem , ægrè adduci poterat , ut ceteris abnueret . Inde maior A- loysio data in se sæviendi copia summo cum ipsius gaudio , iam pridem eâ sibi fræna laxari cupientis . Neapoli Philosophiæ studia dudum intermissa iussus est recolere : quo tempore præ- clara non modò ingenij præacutî , ac perspi- eacis , verùm etiam religiosæ pietatis documēta dedit : Quod cum alijs complures , tum potissimum is , quem in Philosophiâ audivit , pu- blicis litteris testatum , consignatiisque reliquit : quibus , & illud addidit , se a Io: Baptista Pisca- tore

Ali: maior
in se sevi-
di copia
data .

Ingenium
Ali: præacut
tū ac per-
spicax .

Ie: B: Piscatoris deal. testimoiajū tore eius tyronis Magistro audivisse , sibi non modo in sanctorum hominum numero Aloysiū collocandum videri , verū & inusitatā quādam sanctimoniae formā , ac specie præfulgentem inter præcipuos , sanctissimosque Ecclesiæ Viros referendum .

Cum sui famam unā secum in eā vrbe ignotam peregrinari crederet , eò diligenter incubuit , ne generis amplitudo in alios manaret : idcirco cum infinitis quibusque e seruitio Fratribus versari , vulgarique gaudebat . Cum autem litteris esset perlatus , Scipionem Gonzagam in Purpuratos Ecclesiæ Patres nuper allectum ; eo rem vultu accepit , ac si ad se minimè pertineret : licet satis notæ omnibus forent magnæ inter eos , ultra cognitionem , amicitiæ necessitudines . Domo aliquando prodijt togā insuetu more ad tibias decurtatā , præterquamquod adeo lacerā , ac tritā , senioque veluti canescēte , ut postremum quemque inter domesticos dedecet . Quā in re illud insuper obseruatim a nonnullis eit , sæpè nostræ Domus Præfectis in reliquos ceteroqui maximè intentis , quid Aloysio fieret , quid opus illi esset , præsertim ægrotanti , nihil propemodum pensi fuisse : haud scilicet ignaris Divinam Providentiam , cui sat curæ esse scirent , illi , nihil ut desideraret,

**Scip. Gon-
zagā pur-
pura insu-
gnitū au-
dit incu-
riosus .**

**Togā tri-
tā, atq: ad
tibias de-
curtatam
gerit .**

**Præfectorū
erga Aloy.
incuria .**

ret, permisuram: id quod re ipsâ præstabat, non tam ea expedit, sed amoris desiderijs. Nam cum re verâ multa vel ad victum, cuitumque, vel ad salutem necessaria sèpè deescent; mente in Deum sublatâ, eorum se desiderio levari, nullo tentabat: itaque per fluxarum rerum defectum, omnia fontem, veluti aduerso flumine, vestigabat, inveniebatque. Huc pertinet, quod cum aliquando ex crupelate, cognataque febri graviter agrotaret, forte accidit, ut per summam Administrati incuriam, noctem quandam hoc linguis stragulis non sine gravius incombendo iaceret: quod tamen ipse, sicut & cetera eiusmodi, quæ morbum contemplando exaggerant, miruia in modum hilaris, gaudensque tulit, ut quibus acceptum referret, cum odium proscens, cum furor, & portio-ris vita cupiditatem, ac studium. Quâ etiam de causâ no toto tempore, quod integrum fere mensem tenet, tametsi acerrimis, aliud quisque doloribus confundatur, semper tamen serenus, ac facilis cunctos ad se adeuntes blandè, comitesque appellabat, periinde, ac si animo Divinis rebus occupato minime vacaret, sui corporis lenitatem cognoscere atque adeo mentis lateres, quid inferius ageretur.

Postquam is morbus depulitus, satisque cognitum,

Q

perfum,

Nocte fine
linceis fine
galis agez,
sed hilacik
iacez.

In sten-
mis dole-
ribus fer-
mus aduen-
tes alio-
quies.

210 LIBER SECUNDVS

pertum, Neapolitanum, quam Romanum Cæsum eius valetudini inclementius esse (veteres enim capitis dolores increbuerant, novisque subinde tenectionibus premebatur) soli ve tendi consilia agitari cepta, Vrbisque quam primū repetendæ: quod deinde Medicis auctoribus peractum est. Hic verò iuvat quorundam Romanæ Vrbis Medicorum artificia usu mihi coperta in medium proferre; ne ægrotantes, vel eorum custodes sibi pueriliter in re ceteroqui gravissimâ imponi permittant. His enim (sermo mihi tantummodo est de paucis imperitis, ceteros plerosque veneratione dignissimos censeo) satis familiare animaduerti, ubi omnia suæ artis tentamenta ad morbi alicuius pertinaciam frangēdam vana evasisse perspexerint, id enītī studiosè, ut ægrum haud multò post certò morituruim, atque una cum eo mortis eius inuidiam, ab se longè amoliantur: Itaque Tibur, Tusculum, & libertius Neapolim, unde longior regressus, a mandari curant, collaudata tatis magnifice eius loci salubritate: ibi enim, si æger intercidat, se, suamque inficitiam in crimen, iudiciumque vocari haud metuunt. Ceterum, si hic locus esset, nullo negotio evincere, Neapolitani Cæli temperiem diuturno morbo, ac præsertim ad phthisim spectante affectis

Nota ad
rationem
quorundam
medicorum
artificium

fectis plurimū aduersari . Longa suppetit exemplorum series , quies ostendere liceat , quām multos famā eius clementiæ fretos in fidem tutelamque venientes , vel exitio dederit , vel saltem deterius affectos dimiserit . Præter Alloysium , quem ibi peius habuisse diximus , memini me legere Carolum Spinolam (virum illum eximium , quem in odium Christianæ Religionis Barbari Iapones vivum cremarunt) Neapolim valetudinis ergo profectum brevi deserere compulsum fuisse , morbo ad sanguinis expuitionem abeunte . Alios Patrum memoriā , complures nostrā eundem sortitos exituin , quosdam etiam obijisse , partim accepimus , partim oculis nostri is vidimus . Longum est singulos recensere . De me id tantummodo confirmare possim , quod cum in eam Vrbem corpore affecto , fractisque viribus venissem , paulò post largā sanguinis vomitione morti quām proximus accessi , fortasse non evasurus nisi terram parum amicam deseruisse . Causam nonnulli subiiciunt , universum Campaniæ tractum , & quod sit , quām Romanus ager ad meridiem pronior , & quod subterraneis ignibus (testante id sat luculenter Vesæuo) scateat , præferuidum esse : quare adolescentium morbos ab æitu saepius procreatos provehere potius ,

Neapolit.
Cælum ad
phthisim
pronis in-
festum,

Campaniæ
tractus pre-
feruidus .

212 LIBER SECUNDVS

tius, quam remorari aptum. Vina etiam ibi
admodum feruida, atque ingentium virium
potari, ceteraque edulia soli ingenio per se ca-
lida calidis etiam condimentis succendi soli-
ta: denique ad perdendam iuventutem caloris
injuriæ maximè opportunam universa
conspirantia. Hæc eò dixerim, ne
Patiens familias, ut suis sumpti-
bus imperiti alicuius me-
dici dedecus redimant
filios adolescen-
tes in ma-
gnâ
domesticorum, atque ami-
corum solitudine mo-
rituros aliò trā.
smitant.

C4.

C A P V T VIII.

R̄omam repetit , ibique studia intermissa revocat .

Nno igitur a Virginis Partū MDLXXXVII ad VII Idus Maias , Neapoli relicta , Vrbē repetijt , ingenti cum omnium lāetitiā , eorum præsertim qui eum in Ædibus D. Andreæ ad Quirinalem noverant , ac tum in Romano Soc. Collegio studijs vacabant . Expertos enim haud vana spes incesserat , eius usu , & familiaritate non mediocres progressus in Euangelicā Sapiētiā habituros . Romæ inchoatum toties Philosophiæ curriculūm tandem confecit , seque ita cunctis , quibus de eius doctrinā cognoscendi negotium datum , probavit ; ut sententijs omnibus longè aptissimus ad Philosophicas Theses publicè propugnandas iudicatus sit . Di- stā disputationi die , tres ex Purpuratis Ecclesiæ Patribus Roboreus Gōzaga , & Mōsregalēsis miserunt , qui disputanti se adfuturos signifarent : quare ut aptior futuræ multitudini , atque Auditorum dignitati locus esset , amplis-

philoso-
phicas the-
ses publi-
cè propu-
gnat.

214 LIBER SECUNDVS

Eius disputatio habita in aula maxima.

sima eius Gymnasij exedra præter morem deligitur. Vbi Aloysius acutè in primis, & copiosè ad finem usque multis, & secundis populi admirurationibus disputavit. Par erat ingenio verecundia, atque hæc illi gratiam, huic illud admirationem in vulgus conciliabat. Nunquam ad id certaminis irarum aliquid producere consueverat, satis gnarus, eas in hoc pugnæ genere ad hostem, in speciem appetentis, deficere, & cum eo contra iratum stare, ut quem perturbando excæcant. Verùm cum a Philosopho quodam magni ceteroqui nominis summis laudibus se, suumque genus sub oppugnandi initium efferri sensit, mirum quidem primò in modum erubuit, mox pudore in stomachum verso, toto disputationis tempore eius argumenta subiratus explicuit: proinde iras, quas alij ad iniurias, ille ad laudes propulsandas omni contumeliâ nocentiores exercuit.

Ante disputationem statuit, si probaretur, intertè respondebat.

Illud in hac disputatione præ cæteris mirū, quod eā necdum initā, in hanc cogitationem venisse fertur; optimum factu videri, si in eā hominum celebritate coimprimendo fastui, ac superbiæ, ineptis responsis studiò redditis, imperiti hominis, ac tardi speciem indueret: ne quid tamen latentis fallaciae subesset, Mutuum cognoscere.

cognomento de Angelis virum probatissimum,
 & Philosophiam per id tempus tradentem con-
 sultuit, num Divinæ gloriæ id conducere existi-
 maret , exequi paratus , si annueret . Mutius
 nihil cunctatus , id minimè faciendum respon-
 dit,nec privatas utilitates publicis procurandas
 dispendijs . Vniversas Societatis laudes ita esse
 cum communi bono coniunctas , ut quantum
 ex illis nostrorum vitio deteratur , tantundem
 hoc detrimenti capiat . Si enim Societati no-
 stræ inscitiae notam inusseris , illicò externos
 omnes , qui Doctrinæ illecebrâ inescati ad nos
 ventitarent , & ad saniora consilia revocaren-
 tur , longè aversos fugaveris . Inde nostris, qui
 gravioribus disciplinis vacant , eam legem sta-
 tutam , ut cum ad publicas disputationes vene-
 rint , doctrinæ pariter , ac modestiæ specimen,
 veluti escam captandis populis ostentaturi, præ-
 beant . Cum verò legum omnium , quas inter-
 prete Ignatio accepimus , Deum fuisse autho-
 rem credendum sit , qui unquam fieri queat, ut
 Divinæ gloriæ studere dicatur , qui Divina
 imperia contemnens , Deum imperantem ab-
 nuat ? Responso in hanc sententiam accepto ,
 tunc quidem acquievit Aloisius ; verùm certa-
 mine in medio suborū iterum sui contemnen-
 di cupiditate , paululum incertus hæsit , quid

Dissuadet
Magister
Divinæ
gloria ob-
tentu.

Ex regul.
Scholastic-
corū Soc.

Paret Alo:
& suborū
iterū cupi-
ditatē re-
gitur.

218 LIBER SECUNDVS

consilij caperet : deinde maximum sui contemptum ratus , præcipuam sui partem iudicium contemnere , alienoque arbitrio submittere ; quam accuratissimè potuit , ut montus fuerat , obiecta diluere conatus est .

Praeterea Philosophiæ curriculo , ad studia Theologica animum adiecit , in quibus D. Thomæ Aquinatis doctrinâ , ac placitis mirifice ducebatur . Complures audijt Magistros , quos inter Franciscum Soarium , & Gabrielem Vasquium tantis nobilitatos in monumentis : eos vero ita venerabatur , ut scita omnia , methodū , stylum , & quidquid illorum esset , laudibus attolleret , nunquam auditus aliquid carpere , vel improbare , ut mos est discipulis nonnullis , qui ubi Magistros despicerint , superasse putant , inficij culicum , & fornicarum esse per sumonam ignorantiam Leones despicari , eorumque ritus securè ingredi , ac morsibus in sui pernicie excitare . Parent illi gratiam refefebant Magistri , soliti Aloysium ingenio , iudicio , probitate , ceterisque animi dotibus præstantem passim omnibus prædicare . Nonnemo ex iis testatus est aliquando , ab Auditorum nullo quæstionem sibi oblatam , cui explicandæ spatium postulaverit , præter unum Aloysium , qui ingenij celeritate , & suam , & æqualium suorum

Magistro
rū doctrinā
nam nun-
quam ear-
pit .

Eorū de-
Aloy: in-
fēcio testi
monium.

fiiorum ætatem prævertet. Per id omnes tempus quod in studia litterarum impedit, illud generatim disere licet; Aloysium moribus expressisse quidquid Parens Ignatius legibus designaverat, cum eas Religiosis nostri Ordinis discipulis scripsit. Nullam ex illis vel minimam violavit unquam, quin etiam nec ullam ministrari duxit, cunctas mensus Divinæ Authoritatis magnitudine. Antequam in suo conclavi studendi initium ficeret, solitus erat positis genibus laborem illum Numini dicare, ab eoque supplex deposcere, ut armæ daret, & vires, quibus eius nomen spargere, & gloriam toto terrarum Orbe amplificare posset. Similiter priusquam gymnasium peteret, Sacram Eucharistiam adoratum ibat, idemque præstebat in reditu. Publicas vero in Scholas euntitatis inerat vultus, atque incessus compositio, ut complures ex Discipulis externis uni illi spectando sese è porticu in atrium effunderent: soloque eius intuitu acres sibi ad virtutem stimulos admoveri dictitarent. In his Vir quidam apprimè nobilis, cuius ad exitum Theologici studij peruenisset, ab ineundo tamen gymnasio minimè desistebat, eâ unâ de causâ, ut singularem Aloysij verecundiam contemplaretur. Nec modò aequales, & condiscipulos tantum

Régulæ
Scholaſſi-
corū dilig-
enteſ ob-
ſeruat.

Tatā eun-
tis cōpoſi-
tio; ut ad
ſpectandā
plures aces-
currant.

218 LIBER SECUNDVS

morum gravitas , & compositio ad virtutis a-
morem excitabat ; verum gravissimis quibusque
senibus vitæ negligentius actæ tædium , ac pu-
dorem iniiciebat . Nec aliter effusam quorun-
dam licentiam, quam suâ iphus gravitate coer-
cebat , unâ operâ suos, alienosque mores com-
ponens . Idemque prorsus S. Adolescenti erat
in Scholis , ac publicis disputationibus silentiū
tenere , atque indicere : idem ubique in officio
esse , ac ceteros retinere .

Suz com.
positionis
exéplo ce-
teros com-
ponit.

In Schola
librarij o-
pera utri-
tur .

Ei pretiū
soluendū.
Procurato-
ri cōmittit
Sua scripta
libēter cō-
modat.

Vetitum ei a Collegij Rectore fuerat , ne ,
quæ a Magistro in scholâ dictabantur , ipse
propriâ manu exciperet, mandatumque , uti li-
brarij operâ uteretur : ægra siquidem valetudo
ita vires fregerat , ac manum debilitaverat, ut
dictantis celeritatem æquare haud posset . Pa-
ruit Aloysius , sed veritus , ne animus iuxta , ac
manus pecuniæ tractatione fordesceret , pretiū
librario exoluendum Collegij Procuratori cō-
misit . Scripta deinde sua cuilibet depositenti
utenda dabat , nec nisi ultrò redderentur, cura
repetendi erat . Et quanquam sæpius labe ali-
quâ inspersa redibant , haud proinde a com-
modandis retardabatur , sua quam se maculis
notatum malens . Dederat per manus Gabriel
Vasquez lectiones quasdam , quas per temporis
angustias dictare haud potuit : Aloysius faci-
liori-

lioribus omissis , ea duntaxat , quæ difficultatis aliquid præferre videbantur , describi mandat : rogatusque , quid ita tanti Viri scripta mutila esse permitteret ? Paupertatem illicò excusavit , cui sumptuosæ esse non liceat , nec nisi in necessaria impensam agere fas sit . Quò etiam pertinet , quod extremis studiorum , ac vitæ annis permitti sibi impetravit , ut ipse per se dictata scriberet , cum ut paupertatis voto consuleret , tum ne malo ceteris exemplo esset , rem forte ad animi potius cā gloriolā , ac famulatu gaudentis , quam ad corporis imbecillitatem trahentibus . Verùm ubi imparem se dictantis celeritati sensit , non verba singula , sed sensus , eosque summatim in commentarios referre conabatur . Domi verò recognitis , collatisque suis cum aliorum scriptis , siquid minus esset assequutus , vel idoneis verbis expressisset , supplerere studebat .

Codices , quorum usus vel rarer esset , vel nonnisi supellestilis , & instrumenti , in conclavi patiebatur nulos : ad religiosæ Paupertatis amorem pertinere ratus , eam labore aliquo tollerare : proinde si quando opus esset , è publicâ Bibliothecâ libros petitum ibat , eosque iam lectos suum in locum restituebat . Denique studio paupertatis cō peruererat , ut ultra Sacra-
rum

Paupertatis
tis studiū.

Extremis
annis ma-
nu sua ad
aliorū ex-
plum scru-
bit.

220 LIBER SECUNDVS

rum Litterarum volumen, ac D. Thomae Aquinatis Summam, librum nullum habuerit præterea. Quin etiam comperto hâc ipsâ Summâ socium quendam, qui nuper aduenerat, carere; impetratâ a Collegij Rectore veniam, illam ad eum detulit, sacris duntaxat contentus Biblij: in quibus scilicet eam haberet Sapientiam, cum quâ omnia sibi bona adesse, ipsâ docente, dicerat.

Nullus in
cubiculo
liber pie-
ter facra
Biblia.
Sep. 7. 11.

C A P V T . IX.

*Confueta Societatis vota privatim
nuncupat. Voluntariae de-
missionis studium.*

Vota pri-
vatim nô-
cupat.

Xacto tyrocinij tempore, eâdē die, quâ biennio ante se in Societatem adiunxerat, confueta Paupertatis, Caftitatis, & Obedientiæ vota Vincentio Bruno Collegij Rectore sacris operante privatim Aloysis nuncupat. Inde ad Clericorum ordinem, vetricis tonsurâ ritè præmissâ, V Kal. Mart. anno MDLXXXVIII adscriptus ad quatuor priores eiusdem ordinis gradus in Basilicâ Lateranensi publicâ inauguatio.

ratione effertur. Quo ex tempore sibi tanquam superis dicato quamlibet vel modicam notam, ingente in fore fœditatem ratus, nihil ultra indulgendum statuit: vitamque, quidquid superesset ætatis, ita componendam, ut officium...
 mores eloquerentur. Et primò quidem Euangelicam turrim in Cælum porrigit cogitanti ea cura præcipua fuit, altè ut fundamentum poneret: quod cum ex humillimis quibusque tanquam rudi, ac vili cœmento constet; nihil illi operiū, quam se omni bus submittere, loco cedere, sua omnia contempta, aliorum præclara, ac sublimia censere. Quia verò virtutem hanc (quam nostri barbaro Romanæ superbiæ vocabulo Humilitatem dicunt) ex eadem licet humo cum humanitate oriundam, ac penè dixerim conterraneā, nisi Dei benignitas Cælo depluat, terra nostra non fundit; mos erat Aloysio ad Sanctos illos Viros vitâ fūcios confugere, quos viventes eâ virtute maxime præditos constaret. Ita enim hominum naturam comparatam aiebat, ut quod quisque tenuit vitæ institutum, ad id ceteros libenter provehat. Sic belli Duces ad arma, Docti ad litteras, Negotiatores ad quæstum, ad suam denique universi artēm hortari ceteros, ac iuvare student. Quare ut sui contemptum addi- sceret,

Id egit, ut
suum cle-
rici munus
mores pro-
derent.

Propriz de
missionis
studium.

Quaquis-
que virtu-
te fulsit, ad
eam cete-
ros prove-
hit.

222 LIBER SECUNDVS

scret , Deiparæ Virginis suminâ æquè , ac profudâ altitudine reliquos mortales supergressæ , opem potissimum implorare solitus erat . Secundum illam Petrum , ac Paulum Apostolos Ecclesiæ fastigiâ pariter , ac fundamenta ;

Sanctorū Franci
patrocinii
imitatio-
ne conci-
liatur ,

*Sui, a sua-
rum ren-
contēptus*

*Suas lau-
des, ut a-
lij probra,
erubescit*

Francum etiam cognomento Assisiatem , Ale-
xiū Romanum , ceterosque , qui hāc laude
floruerunt , sibi Patronos adoptabat : unāque
imitari conabatur , satis gnarus , nullā re ma-
gis Sanctorum nobis Virorum gratiam , & pa-
trocinium conciliari , quam imitationis studio :
amant enim , foventque , a quibus tanti se fie-
ri vident , ut exemplum ad imitandum statua-
tur . Inde humilem de se , suisque omnibus cō-
ceptam animo opinionem habere . Genus, for-
tunas , titulos , res etiā ab se præclarè gestas ,
vel silentio inuoluere , vel verbis pro viribus
elevare : iam Animi dona Superum benignita-
te impertita , non ut sua , sed ut suæ duntaxat
fidei credita tueri sedulò : nec ea voluptati , &
gloriae , sed sollicitudini , non secus , ac Regiæ
opæ Quæstori , esse : suas laudes perinde , atque
aliij probra , mirum in modum erubescere . Ita-
que si quis cuperet eum ingenuo tinctum pudo-
re cernere , non probro aliquo , sed laudibus
obiestandis voti compos statim fieret . Nec
deerant qui id saepius tentarent , ut quæ vere-
cundia ,

cundia illi ornamento , sibi spectantibus oblationi foret . Ingressus ad eum aliquando ægrotantem Medicus , ut a verbis , eorumque officioso lenimine curationem ordiretur , Gentis Gonzagæ decora exequi , multis item laudibus illum delinire cœpit . Quod tamen contra accidit ; nam eâ laudatione offensus haud obscura doloris , ac veluti fauciati cordis indicia , vultus rubore prodidit : tantamque molestiam tunc , alijsque temporibus , cum in laudes suas incideret (incidebat autem non raro) præferebat , ut hanc unam ex animo perturbationem haud exegisse videretur , prædicationis , ac nobilitatis impatientiam .

Hanc unq
perturba-
tionē non
vicit , Lau-
dis impa-
tientiam ,

Privatim , ac publicè infimo cuilibet sine discrimine potissimum locum dabat , & si quem recusantem inueniret , tantâ argumentorum vi petebat , urgebatque , ut suæ tandem modestiæ cogeret famulari . Ita per Vrbis cōpita , ac fora haud raro ad sinistrā opsonatoris , vel coqui curfare visebatur , quod cum ad eos , qui Collegio præerant , delatū esset , in causâ fuit , ut accersito Adolescenti denuntiarent , id ne in posterū ultra permitteret , monerentque , religioni habendum , Clerici ordinis maiestatem vilissimo cuique , maximeque sordido ministerio submittere . Domi cum esset libenti animo cum rudioribus fratribus

Ad sinistram
Coqui per
Vrbem in-
cedit .

224 LIBER SECUNDVS

<sup>Affiduc
fratribus
laicis ver-
satur.</sup> tribus versabatur : locus etiam, quem in triclinio occupabat, is plerumque erat, quo coqui, ceterique eius ordinis fratres crebrius concederent, ut qui suis ex officinis egressos proximus exciperet : statimque a cibo cum illis erat, deque Divinis rebus familiarissime, & summâ cù voluptate colloquebatur. Mandatum illi fuerat, ut ad eorum, qui recens conualuerant, mensam accumberet, simulque munerum omnium, quibus impar ab inualitudine videbatur, immunitas data : & ut somno diutiùs indulgere pro naturae desiderio posset ; etiam concave soli assignatum ; quod adolescentium nemini permittebatur, cum biscentum fermè eā tēpestate Collegij domum inhabitantibus cubicula singula non suppeterent. Verū suspicatus ea commoda non sibi, sed veteri fortunæ tribui, adito Rectore neruos omnes contendit, quo illa omniā deprecaretur, nullaque in responi, sed æquabili cum reliquis iure vivere permitteretur. Obijciētibus vero nōnullis morbi, mortisque metum, haud ullum sibi esse ait, comite obedientiā, quæ Divinum sequuta imperium, eiusque potentiae particeps, mala universa, vel avertit, vel ad nostræ salutis usū tanquam venena mitigata conuertit.

<sup>Eximi cō-
munibus
oneribus
peculari.</sup> Poposcerat etiā sibi Seminarij Romani Praefectu-

fecturam aliquam , ne ijs fraudaretur incom-
 modis , quibus nostri Ordinis reliqui iuvenum
contubernijs præfecti satis abundant . Verùm
 petenti ægra obstitit valetudo , cui Rectores
 longè gravius , quām pro modo virium id onus
 iudicantes abnuendum censuerunt . Illud quo-
 que in votis habuit , ut sibi potestas fieret pri-
 mā Grammatices rudimenta peracto studiorū
 tempore , pueris tradendi , cum ut nē commu-
 ne sibi onus eximeret ; tum maximè ut ad infi-
 ma quæque contemnendi sui studio , fēse demit-
 teret : huic autem virtutis amori occultando
 suam in latinā linguā imperitiam prætexuit , cui
 haud aliā viā se melius occursum speraret ,
 quām ceteros edocendo , haud inscius nulli ma-
 gis docilem auditorem adesse eo ipso , qui do-
 ceat . Ut verò qui tunc Collegio præerat certum ,
 exploratumque haberet , num , quemadmodum
 præferebat , ita esset latinitatis expers;
 iuvenem quendam latinis litteris satis doctum
 ei contubernalem dedit , cuius relatu haud ita
 multò post didicit , illum latinè non mediocriter
 scire , sibique persuasit aliò , ac videretur , spe-
 ëtare postulatam ab Aloysio rudimenta docen-
 di veniam , eò nimirum , ut pueros exigua il-
 la , ac minuta , ceteros suam ipsius exiguitatem
 altius non assurgentem edoceret .

P

Sæpè

Seminarij
Rom. præ-
fecturam
poscit.

Itē docēdi
giāmaticā
munus :
sed neutrā
obtinet .

226 LIBER SECUNDVS

Humilia
 munera ,
 quorum
 functione
 assidue e-
 xercebatur in abiectissima quæque oculos coniucere, ea sibi
 depositare , concessaque tam lætus obire , ac si
 planè de superbiâ devictâ triumphum ageret . Altero , ac tertio cuiusque hebdomadis die cu-
 linæ ministerijs operam dabant . Eius autem
 erat,ciborum reliquiæ è patinis triclinio deve-
 etis in pauperum usus legere , eaſque ubi pote-
 stas fieret (quam sæpius sibi fieri precibus ob-
 tinebat) ad pauperes pro foribus expeſtantes
 comportare . Singulis verò profestis diebus a
 scholâ regressus aliquod domesticum , atque
 humile officium curabat , modò sui conclavis
 pavimentum , vel ædium partes sibi designatae
 verrens , modò arundine oblongâ ambulatio-
 num parietes detraetis araneis purgans . Publi-
 eos Collegij lychnos tergere , emungere , oleo ,
 ellychnioque instruere , opus complurium anno-
 rum illi fuit: eique muneri tanto studio , ac vul-
 tus hilaritate inhærebat , ut prætereuntes in-
 suetam alacritatem gratularentur , simul Dei
 benignitatem mirati , quæ relicta eius causâ li-
 centioris vitæ oblectamenta adeo multiplicia-
 redderet , ut non læta modò , ac iucunda , ve-
 rùm etiam quæ ceteris tristia , ac misera essent,
 illi voluptatem parerent .

CA-

C A P V T X.

Obstrictam voto Obedientiam, Pauperatem, & Castitatem, ceteraque domesticas leges accurata diligentia obseruat.

Rimum , quod ex voluntariæ demissionis radice germen exortur , obedientia est : facile enim qui suo non satis fudit arbitrio , ducendum se tradit alieno . Hanc virtutem quam studiosè coluerit Aloysius , ipso met authore dicimus : qui cum conscientiæ latebras animi sui Moderatori aliquando patefaceret , illud candidè aperuit , non modò se nunquam eius , qui domui Præpositus erat , mandata neglexis se ; sed ne mentis quidem dissensione ab eiusdē consilio discessasse . Negavit præterea subitâ aliquâ vi , contra quam iussus esset , mentem sibi unquam vel leviter incitatam , nisi si quando a precibus , ceterisque pijs in Superos officijs temperare iuberetur : tunc enim impetu eodem , quo ad eiusmodi officia ferebatur , non.

Eius obe-
dientię su-
ma perfe-
ctio .

P 2 nihil

nihil se aliquando detentum ab imperio capes-
fendo sensit : quanquam & id perrarò evenie-
bat , & ubi primùm intelligeret , eos motus
comprimere maturabat . Quare externâ illâ ,
quæ iumentorum virtutem minimè excedit ,
obedientiâ haud contentus , mentem etiam
eius , qui præterat , arbitrio subiiciebat , ut non
alio de rebus iudicio censere videretur , quâm
eius unius penes quem summa imperij esset : id
que eâ potissimum ductus ratione , quod capi-
tis esset , non ceterarum corporis partium iudi-
cia exercere , deque rebus cognoscere , ac de-
cernere : reliquis verò membris id unum incû-
bere , ut iussa peragant . Proinde nunquam
illi , quam ob rem aliquid esset mandatum , in
quæstione fuit : satisque habuit , quò aliquid re-
tè imperatum duceret , rescire a Rectoribus
imperatum .

*Eius de-
obediëtia
sententia.* Hæc obsequendi alacritas inde potissimum
existebat , quod Præfectos suos non arbitros ,
dominosque rerum , sed internuncios , atque
administros summi rerum omnium Rectoris ,
qui eius missu sibi mandata perferrent , arbi-
traretur : Numenque ipsum ita ijs omnibus a-
desse reputabat , ut cunctos sive dignos , sive in-
dignos , non secus quâm Christi simulacula sive
aurea , sive lignea , pari cultu atque honore
digna-

dignaretur. Hinc & perhonorificum habebat, mandata ab ijs accipere, & summæ voluptati erat quamprimum exequi. Ad hæc haud libenter ferebat quasdam rationes ab ijs, qui præfunt, ex humanis conquistas utilitatibus præcepto adjungi: ita enim & mandata eneruari, ut quæ a Divinis in humana transirent, & religiosæ obedientiæ decus universum perdi, ac studium retardari. Vnicâ ratione è Divinâ gloriâ, atque obsequio petitâ imperia omnia roborata pariter, & cohonestata maluislet. Eam quippe causam qui in obtemperando sequerentur, nequaquam præmio fraudatum iri censebat: contra nullum fore ijs, qui sua emolumēta quærerent, quæstumque facerent obedientiam: cum enim sibi, non Deo, parendo seruiant; nihil esse cur a Deo seruitutis pretium expectent.

Tantam porrò aduersus eos, qui Dei locum obtinerent, reverentiam adhibebat, ut si quādo ob incuriam aliquam verbis castigari contingueret, statim consisteret, nudaret caput, oculisque humili deiectis, omnia, quæ dicerentur attentè, ac demissè, nihil contra ausus, usque audiret. Prætermitti aliquando officijs accersitum, ac severius acceptum tanta verecundia cepit, ut animo, viribusque defectus in terram

Increpitus
semiani-
mis conci-
dit: mox
veniā de-
missè pe-
tit.

230 LIBER SECUNDVS

defluxerit : inde, ubi priuū se ipse collegit, obiurgantis genibus aduolutus eā demissione, ac lacrymis sibi rogavit ignosci, ut non nisi longo post tempore se humo attolli permiserit. Memorabat etiam sibi in dies magis magisque obedientiam successu commendatam, compertumque longè melius rationibus nostris, Deo quām nobis procurantibus, consuli. Atque in

Minime poscenti quæ cupe-re, sàpè Rectores ultro offe-tunt. eam rem non raro sibi usu venisse narrabat; ut nonnulla optanti is qui Collegium regeret obvius antequam peteretur deferret. Ita cum aliquando loca universa, per quæ Christus supremis vitæ diebus raptatus fuerat, mente decurseret, cupido aliqua incessit, septem Vrbis celebriora Templa obeundi, Sanctorumque Martyrum cineres Divinæ caritatis igne in foven-tes venerandi : id agitanti a Collegij Rectore subito interuenit, qui nihil tale suspicantem iubeat, sese ad sacras septem Aedes inuisendas exemplò comparare : quo audito latus supra modum fuit, usque adeo sua omnia universo rerum Domino cordi esse, ut vel ad minimam quæcum curanda descenderet, resque ita componeret, ut quod ad optandum sibi mentem iniecerat, alteri inieceret ad exhibendum. Plura eius rei suppetunt exempla, quæ, nè longū sit, brevitati condonamus.

Qua

Quo verò studio voce latas leges amplectebatur , eodem prorsus litteris a maioribus traditas : easque ita religiosè sequebatur , ut nihil non contemnendum duceret , modò integratque iniuiolata Societatis instituta manerent .

Cum ad ædes Hieronymi Roborei purpurati Ecclesiæ Principis , officij causâ aliquando venisset , post amicissimam inter se consalutationem , longumque colloquium , rogatus a Principe in digressu fuit , ut illo die prandio se adhiberi permitteret ; cui Aloysius , gratijs summâ cum humanitate actis , intrepidè abnuit , negans cuiquam ex Societate foris per domesticas leges licitum esse cibum sumere : quâ libertate mirificè delestatus , nedum non offensus Princeps , sui contemptorem vehementer suscepit , nihil deinde ab eo petere solitus , quin continuò adiungeret : *Modò per domesticas leges liceat* . Id verò eò faciebat , uti poslea testatum reliquit , ne teneram Adolescentis virtutem tunc feliciter venientem spernendo , ac proterendo perderet .

Mutuum ab eo contubernalis quidam poposcerat , litteris exarandis dimidiatum ex papyro folium : ille ne legem , quâ nostris cautum , ne quid alteri Rectoris iniuisu , vel dono , vel utendum detur , negligenter ; dilato , ac si minime

Purpurati
Principis
inuitamē-
ta ob Re-
gule reve-
rentiam
spectat.

Dimidi-
tū charre
foliū ante
licentiam
non tradit

232 LIBER SECUNDVS

audisset, responso, e conclavi ad Ministrum
 properat, impetratâque chartæ commodandæ
 veniâ ad socium reversus; Postulasti, inquit,
 ni fallor, nescio quid papyri: en illam: sume
 quantumlibet. Nullâ re tamen tuendæ discipli-
 næ studium magis Aloysius prodidit, quam ac-
 curatissimâ binis legibus obseruandis diligen-
 tiâ, quarum alterâ silentium sancitur, alterâ
 latinè loqui omnes, qui litteris vacant, iubentur.
 Vtraque perdifficilis; illa, quia linguam
 cohibet tam multis cupiditatibus sollicitatam;
 hæc quia laxatae, atque è vinculis emissæ mo-
 dum statuit, certasque voces, atque insolentes
 præscribit, quas adeo piget quæritare, ut pa-
 tientiū sæpè fileat, quam mendicatò loquatur.
 Adde aliorum huius legis neglectum, quos dū
 latinè appellamus, timor est increpare. Ab-
 neutrâ tamen lege unquam discessit: nec dif-
 ficultas erat cupiditatibus vacuo linguam cohi-
 bere, vel pauca, cum opus esset, latinè elo-
 qui: nec timor offendere, quibus Divinæ le-
 ges, ac Superum placita offensioni essent.

Ab hac verò verborum parsimoniam profe-
 ctam censeo incredibilem illam, quâ utebatur,
 circumspetionem, maximèque accuratam in-
 loquendo considerationem: hæc enim, vel nul-
 la, vel satis exigua esse queat in immodicâ lo-
 qua-

summa in
 loquendo
 circumspe-
 ctio.

quacitatem, in qua nimis conferta verborum frequentia propè nullum considerationi, ac delectui spatiū relinquit. Eò autem nitebatur, ut verba, quæ promeret, Divinum illud Verbum referrent, quod teste Ioanne, fuit *Plenum gratia, & veritatis*. Mira enim erat in eius sermone gracia, & veritas. Nec mendacia solū, verū etiam dicitorū ambiguitates, pestem humanæ societatis, cui fidei vinculum adimerent, nuncupabat. Nec interesse arbitrabatur, utrū quis ambiguè, an a veritate aliena loqueretur, modò fraudem innectere, ac circumuenire in animo esset: utrumque enim pariter fidem abrumpere, & mutuā fraudis suspicione mentibus iniectā, omnem animorum coniunctionē, & caritatem dirimere. Quare cum sine mutuā fide, & caritate nulla sit religiosa familia, usque adeo sacrī cōtibus huiusmodi artes, ac dolos exitiales existimavit; ut si quis in eos, amissā Columbæ simplicitatem, solam Serpentis prudentiam inueheret, merum, ac pestiferum anguem inuecturum autumaret. Vtraque virtus Aloysio inerat: & simplicitate ne falleret, prudentiā ne falleretur adhibitā, summam apud universos dīctis suis fidem, autoritatēmque conciliaverat.

Mendacia
& ābiguē
dīcta pestis
humanæ
soc.

Iam suscepτæ Paupertatis amore supramodū tene-

Eximia paupertatis cura. tenebatur, eamque a Parente suo Ignatio tan-
quam matrem sibi relietam arctè complexus, ni-
hil unquam, præter ipsam, proprium sibi es-
se voluit. Indumentum nullum admisit, nisi e
communi vestiario emendicatum. Libros etiā,
& quidquid supellestilis ad studia litterarum
pertinet, non modò sui iuris esse non tulit, ve-
rūm nec suis usibus assignari. Quare cum ex
uno in aliud domicilium migraret, nihil ex ve-
teri instrumento secum deferebat, ne atramen-
tarium quidem, calamosque, vel cultellum ijs
præparandis dicatum. Pia munuscula alijs lar-
gienda haudquam seruabat, veritus ava-
ritiam etiam largitatis specie obrepentem. Sæ-
pè enim ad mortem usque donanda retinemus,
eā scilicet nos ipsi capti, quam alijs escam in-
struximus. Hinc eorum quæ sæpè ultrò ab a-
amicis offerebantur, aliud nihil preter gratiæ
referendæ debitum admittebat. Quod si lar-
gitor vim faceret, nec sine illius offensione mu-
nus repudiare liceret, evestigio ad Rectorem
delatum in eius manibus destituebat, eove re-
cusante, alteri cuilibet, ubi primùm se daret
occasio, eiusdem Rectoris permisso impertie-
Omnia illi vulgaria, & pauper- redi- bat. Corona Deiparæ salutandæ, ceteraque
instrumenta fovendæ pietati quæsita, omnia
illi vulgaria, ac veluti sa nctæ Paupertatis cha-
ractere

rac^tere obsignata. Sanctorum verò Martyrum reliquias thecis pretiosis exceptas, Rosaria curiosius elaborata, tabulas pietas e pariete suspensas, atque alia id genus impendio aliquo comparata, ostentationem olere a votâ Paupertate abhorrentem, tametsi religione prætextam, duxit. Ante imagines in chartâ descriptas suas preces fundebat, ijsque etiam parè utebatur, unâ vel alterâ contentus. Quin in sacræ Psalmodiæ codice icunculas distinguēdis capitibus, uti aslolet, adhibere, minimè tulit: sed eam vicem chartæ segmenta fungabantur. Cum ad mensam accumbenti epulæ inferrentur, quas affectæ suæ valetudini minus profuturas rebatur; nè repudiatas selec^tioribus ministri commutarent, ferculum sumebat, ut ceteri, admotumque tandiu secabat, versabatque, dum accendentibus, qui lances e mensâ tollerent, subito porrigeret, summâque rei dissimulatione falleret: quo tempore lætus maximè erat solo pane, nullâ re ad eum adhibitâ, præter Paupertatis condimentū, cibari:quin etiam ex ipso pane id iucundiùs vorabat, quod suâ duritiâ contumaciùs dentibus repugnaret.

Dum æstivis, seu hybernis mensibus appetentibus unâ cum ceteris ad Vestiarij Præfectū indumenta tempori accomodata mutatum pergeret,

Chartæ
segmentis
non icunculas
sacri
codicē in-
terstingunt

236. LIBER SECUNDVS

geret, nunquam plus æquo breve aliquod aut promissum, angustum, aut laxum conquestus dicitur: sed emendato patientiâ, ac paupertatis studio amictus errore, roganti Sarcinatori, num congrueret, satis commodè, aiebat, idque præsertim cum veste aliquâ obsoletâ tegendo pauperi cōgruentiore donaretur; tunc enim verò nimiâ voluptate gestire, quasi ijs insignibus iura cælestis regni pauperibus promissi tūc primū obtineret. Persuasum habebat, Parentis Ignatij legibus edoctus, ex ijs, quæ domi essent in singulorum usus distribuenda, deterrima quæque sibi semper obuentura: cum nemo qui se verè mendicū putet, lectissima sibi tributū Deterrima
quæque o-
optat. iri, sperare audeat: quare etiam cum optio datur, maximè trita, ac vulgaria, tanquam sibi iure paupertatis debita, deposcebat. Verum singulare Dei Providentiâ factum saepius notavit, ut qui rebus distribuendis præcessent, eius optioni obuiam facti, vilissima, quæ præceteris optasset, ultro deferrent: ita enim voluntariæ demissioni tutius consultum putabat, datâ nimirum sui deiiciendi, ademptâque simul efferendi ex electione materiâ. Quidquid autem daretur, donum censebat: usque adeo enim sibi ipse viluerat, ut nihil debitum crederet: eratque domi veluti qui infimo loco natus precario hospitio.

hospitio per summam benignitatem esset acceptus. Tam verò benè de se meritis gratum sese præstabat, ut pro officio quolibet vel levissimo, gratijs identidem agendis nullum propè modum adhiberet.

De singulari eius Castimoniâ ultra ea, quæ in primi Libri Capite tertio commemorata sunt, dicere nihil habeo: cum in hâc unâ virtute Aloysius nullum in omni vitâ incrementum ceperit: quippe qui eò a primâ ætate processerat, ut vel in extremâ, quò ultra progrederetur, non supereriset. Quid enim præstantius sit; quiam nullo unquam impuri motus exortu, aut pestiferæ cogitationis afflatu perturbatum esse. Huc autem nec sanctissimos quosdam

In castitatis virtute incrementum non cepit, quia ab initio consumata habuit.

Viros Christianæ Religionis Antistes
tes pœruenisse effeto, frigido-

que per ætatem corpore:

peruenisse verò Aloy-
sium sub ipsum-
feruidæ pu-
bertatis
initium, eodem
loco demon-
stravi-
mus.

CA

*Corporis , animique inordinatos motus
acriter cohabet .*

Alta pete-
tibus cor-
poris far-
cina impe-
dimenta .

Responsio
Al: ad eos
qui aspera
etiam vitam
damnabat

Vm ad ardua, summaque nitentibas nihil æquè impedimento sit , atque corporis sarcina , eiusque altrices animi cupiditates; egregiam semper illi minuendæ , istis comprehendendis operam Aloysius navavit . Quia verò , inconsulto Domus Præfecto , nihil unquam sibi permisum voluit ; ad eum solitus erat crebro his de rebus referre , ac veniam asperè sese tractandi postulare , nec nisi eā impetratā , modò precibus liceret , discedere. Mirantibus verò non nullis , ac religionem iniijcentibus , quod tam importunè peteret , quæ attritis suis viribus graviora esse intelligeret , quæque gravissimis æcate , & prudentiâ Patribus minùs probari compertum haberet ; in hæc verba responsum dabant : fractas mihi esse vires , eos qui summam imperij tenent , haud fallit : promptum est , expositumque cernentibus : qui nam interea sensus in animo meo lateant , quæque huiusmodi

re-

C A P V T X I . 239

Ferum cupido , iuvat retegere , eâ spe , vel petitæ unius Dei causâ afflictationis præmium , vel certè petitionis ipsius non defuturum . Nec fugit , multa mihi ab ijsdem non concedenda : verum cum Divino Spiritu instincti sæpè nonnulla præter spem concesserint ; semper paratus peto , animoque saltem præsumptas , ac devoratas poenas suâ mercede non fraudatumiri certum habeo : Mitissimo enim Deus ingenio ; non cruento fuso , sed voluntate eius causâ fundendi , ultimaque omnia , ne eius Numen violetur , patiendi , gaudet . Patrum (quorum mihi authoritas obijcitur) vitæ asperioris institutum improbantium , duplex esse genus intelligo : alijs enim vita , quemadmodum oratio : utraque mitis : & quam sibi optant , ceteris faciles indulgentiam condonant , ne solitudine fortasse pateant , quoque in plures dispersâ , hoc ipsi minore premantur inuidiâ . Aliorum sermo haud cum moribus congruit : lenis ille ex horum severitate tanquam fluvius e canticibus prodit : sibi rigent , ceteris fluunt : quosque etiam sibi dumos aggerant , sæpè ex alieno colligunt , dura nimirum , atque aspera usurpantes , quibus alios levant . Hos illis autoritate præstare minimè dubium esse cuiquam possit : igitur non contumaciæ vitio mihi datum ,

240 LIBER SECUNDVS

dum , si ut istos sequar , illos non contemptos , sed relictos præteream : & licet aspera deserenda hi mihi verbo authores sint , factis tamen fidelius sensa renunciantibus contrarium docet . Malo autem quod quisque dat sibi consilium

Alii rationes contra impugnantes vitæ auferitatem capere , quam quod ceteris . Alias quoque rationes ab severiore disciplinâ revocantibus interdum suggerebat . Voluntarias corporis pœnas haud in ultimam , curuamque senectam reijciendas , in quam scilicet tam multas ætas deveheret , ut ferendis sponte susceptis vires minimè suppeterent : Inde sanetissimos etiam viros eò ætatis progressos aliquid de consuetis laboribus , supplicijsque , quibus iuvenilem contumaciam fregerant , remittere , coactos . Ætatem castigatione indigere , usque dum patetur : robore ad patientiam sublato etiam ad contumaciam tolli : itaque nihil frangendum in attrito per ætatem corpore supereſſe . Præterea cum certò constet affuetudine , atque usu aspera levigari , intermissione levia etiam rigere ; nihil magis præstandum , quam ne assiduâ operâ tritos quodammodo , atque liebetatos cruciatus missos faciamus : secus cum repetendi erunt , asperitate suâ revocatâ terrebunt , & patientiæ virtus tot tantisque parta laboribus , cefatione , atque otio marcescet .

Iactan-

Iactantibus verò nonnullis Christianæ mentis integritatem ipsius mentis, non corporis castigatione parari : *Hoc, inquit, oportuit facere,*
& illa non omittere : subiecitque nunquam auditum, quempiam ad summum Euangelicæ sanctimonie culmen egressum, quòd, castigato corpore, quasi adacto fustibus iumento, non aspiraverit : eumque ipsum Parentem Ignatium, quem nobis Deus & voce Doctorem, & rebus gestis documentum dedisset, tam nimium inscœ vexando proditum, præsertim sub vitæ sanctioris initium ; ut non adigere ad montem a sellum, sed relinquere ad radicem voluisse quodammodo videretur : eundemque in legibus ab se statutis certum nullum edomando corpori modum imperasse, eo quod persuasum haberet, ut ipsemet prodidit, universis Societatis viris tamen hanc usque adeo cordi futuram, ut impērio inhibendis, non incitandis opus foret.

Denique, ut paucis complectar, quæ de hoc severioris vitæ studio dicenda superfluant ; ita Quidquid occurrit, circumspicit, numerat, tollerandum gerat.
 occasione sese cruciaadi Aloysius perpetuò imminebat, ut quidquid rerum ageret, sive staret, sive federet, aut graderetur, semper, circumspectando peruestigaret, nunquid incommodi, aut laboris inesset, cuius patientiâ exerceri posset. Fuitque nonnullorum opinio, ita quod

Q

quod

242. LIBER SECUNDVS

quod plus æquo in suum corpus sœviret, haud oīnnino impune futurum: sed supremis vitæ temporibus aliquid anxietatis ferendum, & fortasse etiam piaculares post obitum flamas ea-

Veritos cruciatus alijs officijs, vel innoxij pœnis compenſat. ob rem subeundas. Cum verò ijs, qui præerāt imbeciliorem eum esse compertum, quam ut cilicia, flagella, inedias, atque alia id genus ferre posset, ijs omnibus interdixissent; ille ne voluntariæ vexationis fructu careret, eius iacturæ damna, vel sacri alicuius libelli lectione, illius præsertim, qui de imitatione Christi inscribitur, vel Templi aditu, alove pietatis munere sarcire curabat. Illud præterea studebat, ut eiusmodi ſeſe pœnis affligeret, quibus nec ſue valetudini incommodaret, nec alienæ voluntati reluctaretur: tametsi idipſum non ſine eius, cui parebat, permifſu, unquam auderet. Ita

Hispanica lingua ad ſuī contēptum declamat. cum de ſuperiore loco pro tyronum, atque adolescentium conſuetudine exercitationis gratiâ illi declamandum eſſet, petijt, impetravit que, ut Hispánicâ lingua ad concionem loqueretur, quò ſibi veluti iuvenili quādām levitate plauſum aucupanti riſum, contemptumque in vulgus captaret.

Animi cupiditates ſeſe emortuas habet. Quod ad animi cupiditates comprimendas attinet; frenato, subductoque illis ſensuum, & corporis ministerio; veluti emortuas, utpote mem-

membris omnibus captas , habuit . Quia verò tantà morum integritate ad antiquam primorum Parentum innocentiam regressus videbatur ; etiam in antiquam pravæ omnis cupiditatis , seu Fomitis , ut vocant , vacuitatem (quod beati illius ævi decus præcipuum fuerat) remigasse crederes . Siquidem cum omni virtutum genere maximè floreret , quarum est , parem propensionem ad honesta conferre , atque auferre ad turpia ; omni propemodum Fomite caruisse necesse est , cui propensio ad malum rationis imperio prævia (quæ Fomitis apud Theologos vis est) ferè inerat nulla . Solent tamen qui eò integratatis peruenere , ut nonnisi levissimis sese noxis obstringant , latentem confectionis , ac diffidentiæ scopulum offendere , cuius declinatio haud vulgarem peritiam postulat : cum enim nemo ferè mortalium sit , cuius vestigium ardua , præruptaque virtutis via aliquando non fallat , leviterque saltem ad lapsum inclinet ; qui minùs cautè incedunt , ubi paululum gressus fluxerit , toti animo concidunt , diùque consternati iacent : perinde , ac firmioribus viribus opus fit tam ardua tentare , ac superare molientibus : quod unicè supplantanti Dæmoni propositum fuit , qui sæpè ad levias sollicitat , ut prolapsos in diffidentiam , ac vitæ

Sancti Viri
diffidetis
& conser-
nationi
obnoxij.

244 LIBER SECUNDVS

Quo paddr sanctioris desperationem impellat. Id a Magistro suo Piscatore olim edocetus Aloysius, sicut aliquando peccasset, positis humi genibus, oculisque in Cælum sublati huiusmodi prece utebatur: en Domine quām infirmus sum, ac pronūs in malum: ignosce quæso, & factā protuā benignitate delicti gratiā, ne ultra labar, vires in posterum fuggere. Quo dicto statutā apud animum suum in diem certum eius culpæ confessione, serenatā mente, vultuque, securus acquiescebat. Negabat præterea plus nimio levibus ejusmodi noxis mærere, hominis esse sibi pænitūs perspecti, suamque tenentis imbecillitatem. Nequaquam enim latere, qui se probè intelligat, ex infelici solo dirâ Numinis execratione olim devineto, aliud nihil præter spinas, ac tribulos sponte suâ provenire posse.

Modus co-
stendi cul-
pas. Quin verò culpas suas sacrâ proderet Omologesi, mirâ perspicuitate, prima earum initia, ultimum, quod tandem pertinerent, exitum aperiebat. Idque æquè ingenti, ac sedato doloris sensu, quem scilicet nulla scrupulorum

Scrupulo-
rūm petitis
quam ani-
mo peni-
cida. anxietas interpellaret: quemadmodum pestis huius proprium est, quæ ingenuo animi dolori, ut lolium tritico, humorem, vigoremque, lacrymis omnibus in scrupulos abeuntibus, subducit. Neque verò erat contentus sua errata in

in aurem Sacerdotis utcunque insuffrare; sed,
 quò in futurum cautor fieret , publicâ expro-
 bratione ea sibi obiectari , atque asperioribus
 verbis perstringi curabat : quapropter conscri-
 pta in schedulâ Domus Præfecto deferebat , ut
 is obiurgatore inducto , sibi pro concione ex-
 probrari mandaret . Nec abnuebat Rector ,
 sed ij , quibus id negotij dabatur , intelligentes
 obiurationem sibi parùm precedere , nec tan-
 tæ virtuì vellicandæ verba succurrere , in eius
 laudes etiam non quærentibus obuias , crebrò
 devolvebantur . Quod cum Aloysius ite-
 rum , ac tertio animaduertisset , no-

vum consilium cepit , nunquam
 in posterum periculosam
 sibi aleam subeundi ,
 ne honores ,
 quorum
 est
 fugientes insequi , ad se
 inlestandum fugien-
 do provo-
 caret.

*Mira in Deum atque homines
Caritas.*

Vm reliquæ omnes virtutes a caritate profiscantur, inque eam apertè influant, ac se totas exonerent; satis proclivè sit existimare, quantâ aduersus Deum, atque homines caritate affluxerit is, qui tot, tantisque virtutibus redundarit. Extat tamen præterea hac de re præclarissimum D. Mariæ Magdalenæ de Pazzijs testimonium (quod quâ parte huius operis opportunum fuerit, proferemus) vbi cum mira de Aloysij sanctitate, Dei admonitu cognita tradit; tum illud in primis, adeò S. Adolescensem Divinâ caritate æstuasse, ut non immergitò inter Christi Martyres, quem missus e Cælo ignis torserit, hauseritque, recensendus videatur. Et quanquam eum occulto cruciatu confessum dicit, ut cui non corpus arderet, sed ex quotidianis amicissimi Numinis offensionibus animus ureretur, tamen non adeo cœcum, abditumque ignem fuisse constat, ut etiam (quæ natura

M Magd:
de Pazzijs
testimo-
nium.

Al: carita-
tis ardore
martyr.

natura eius est) non sublimis interdum abiret,
atque os, oculosque correptos incenderet : quod
præsertim usuvenire solebat , cum in familiari-
bus congressionibus Dei mentionem illatam
audiret : tunc enim totus rubore suffundi , mi-
care oculi , efferri , gestire , & , si loquendi lo-
cūs esset , ignea planè verba deponere . Quia
verò haud mediocris voluptatis est amor , ubi
præsertim Deum prosequatur , quem prosequi
assequi est ; nihil illi delectabilius , quām Deum
mente agitare , & mutuā cū alijs collocutione
in medium accersere , deque eius infinitā Bene-
ficientiā , Caritate , item ceteris laudibus sermo-
nem habere . Ut autem animaduertit huius-
modi colloquia non uni sibi , sed reliquis om-
nibus ad pietatem incitamento esse ; accepit-
que dictari a nonnullis , inde se ubiores ,
quām ex usitatā rerum Divinarum contempla-
tionē sæpè fructus ferre (ex eo fortasse , quia
sæpius mens contemplantem , quām loquencem
deserit , doceturque ab alijs , quod per se ipsa
non tenuit) statuit , re cum ijs , qui præerant ,
communicatā , antiquum morem de pijs dun-
taxat rebus post epulas colloquendi iam propè
fenescentem restituere . Itaque Collegij Recto-
re adito copiam sibi esse postulat , id pro viri-
bus conandi , ut in consuetis a cibo congressi-

Ad illatā
Dei men-
tionē mi-
rē totus
incēditur.

Divinus a-
mor quare
iucundus.

Ex salua-
ribus col-
loquijs u-
berior. quā
ex conté-
plationē
fructus.

Morē de
pijs rebus
post epu-
las loquē-
di mira de
steritate
restituit.

bus nunquam in posterum, nisi de rebus ad pietatem spectantibus, sermo institueretur, litterarijs quæstiōib⁹, nedum futilib⁹, ac vanis, procul amandatis. Annuit Rector, & collaudato proposito, liberum ei, quidquid animus ferret, permisit. Inde lætitia plenus ad Hieronymum Vbaldinum spectatæ integratatis virum, pijs tunc rebus Præfectum contendit, eumque de re totâ, quam animo agitabat, edoctū, impensè rogat, ut si quid opis, consiliique in eam afferre possit, haud abnuat. Tum multâ prece, votisque Deum sollicitat, obtestaturque, uti conatibus adst̄, & tam salutaria cœpta suo nomine, atque auxilio ad optatos exitus prœvehat. His peractis aliquot magnæ indolis Adolescentes, quos rerum cælestium apprimè studiosos noverat, in partem operis vocat, suoque illis consilio patefacto, rogat, ut subsidio venire, suinque studium, atque operam conferre velint: quibus fidem dantibus, ipse ne loquentem materia deficeret, eam singulis diebus semihoræ interuallo ex sacro aliquo codice evolvendo parabat, ac semper nonnullis ad benè, beatèque vivendum conducentibus monitis, vel sanctorum Patrum institutis, ac præclarè gestis instructus in colloquium ab epulis veniebat: idemque pro se quisque omnes, qui cum

Allos in
partem o-
peris vo-
cat.

cum eo Societatem coierant, conabantur. Igitur hâc ope, præsidioque munitus ita negotium administravit, ut eventus votum non æquaverit modo, verum etiam excederit. Et primum quidem, si fortè a mensâ rediens in eorum cœtum, quibuscum conuenerat, incidisset, pri-
 mus sermonem de rebus salutaribus inferebat, ceterique promptè, ut erat compositum, pro-
 sequebantur. Idque etiam maiori licentiâ, ac Cum infer-
tioribus di-
gnitatē fa-
lubriter re-
tinet.
 libertate, ubi se ad inferiores, ac præsertim simpliciores, quorum natura ductilis, & sequax, aggregasset: tunc enim dignitatis gradum, ut in alienam salutem impenderet, libens retinebat, solitus ceteroqui contemnere, nisi Numinis extollendæ dignitati supponendus foret. Si vero in superiorum, vel Sacerdotum agmen, fese intulisset, ubi subsequi, non præire debebet; specie sciscitantis eorum super aliquâ piâ quæstione sententiam, materiam instituendi sermonis haud recusantibus suggerebat: tametsi ipse Aloysij accessus satis, superque monebat, quâ de re esset toto congressus tempore differendum. Iisdem ferè artibus sodales reli-
Magnū his
sermoni-
bus oculo
mo carita-
tis incen-
dium exci-
atum.
 qui eius consiliorum participes, in suo quisque conuentu, rem gerebant: brevique studijs, vi-
 tribusque collatis eò progressum, ut magnum in
 universâ Domo Diuinæ Caritatis incendium
 fuerit

250 LIBER SECUNDVS

fuerit excitatum . Bis centenos haud minus ex nostris eâ tempestate in Collegio Romano cē-
fuisse tradit Cœparius, quos sibi compertum narrat, cum in plures cœtus divisi per hortum,

seu porticus ; laxato silentio inambularent, om-
nes de rebus ad æternam salutem spectantibus
solitos fuisse disputare ; idque tam studiosè , ac
seriò , ut non ad animos curis, laboribusque le-
vandos , verùm Divinis sermonibus exercendos

cohauiisse viderentur : tametsi ipsa illa exerci-
tatio suæ iucunditatis fructu , & sibi , & ceteris
curis haud exiguo levamento foret . Hinc si-
quis forte casus eam collocutionem aliquando
sustulisset , ægrè omnes , quasi necdum refectis
viribus , ad studiorum contentionem sese revo-
cabant . Iisdem planè sermonibus domo deam-
bulatum egressi , ijsdem cum a studijs feriati
suburbanum peterent , oblectari solebant : quo
tempore haud grave erat ceteris villæ oblecta-
mentis carere, propterea quòd experimento di-
dicerant , eiusmodi illud esse , quo fruebantur,
ut ipsâ ceterorum inopiam , & contemptu alere-
tur , & cresceret .

Hoc tamen de Divinis rebus colloquèdi stu-
dium nunquam illustriùs se protulit, quam cum
autumnalibus ferijs, qui litteris in Collegio Ro-
mano operam dabant pro consuetudine in Tu-
scula-